1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

08
81

/2
02

4/
2

20-09-2024

N.º 183

 2.ª série

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Aviso (extrato) n.º 20881/2024/2

Sumário: Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de um posto de trabalho
na categoria de técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo.

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho na carreira
e categoria de técnico superior com vista à celebração

de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo

1 — Nos termos do artigo 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), apro-
vada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de
setembro, torna-se público que, por despacho da Reitora da Universidade dos Açores, de 15 de julho de
2024, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir do dia seguinte ao da publicação
do presente aviso no Diário da República, 2.ª série, www.dre.pt, procedimento concursal comum para
preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas a termo certo por 12 meses, eventualmente renovável até
ao máximo de 2 anos, no âmbito do projeto BiomonI — “Biodiversity monotoring of island ecosystems”.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira e categoria de téc-
nico superior com grau de complexidade 3, com o conteúdo funcional constante do anexo a que se refere
o n.º 2 do artigo 88.º da LGTFP, para a carreira de técnico superior, compreendendo designadamente:

i) Compilação de bases de dados existentes relativas à distribuição de espécies nas florestas
nativas dos Açores;

ii) Realização de trabalho de campo nas florestas nativas dos Açores usando técnicas de amos-
tragem padronizadas para amostrar briófitos e plantas vasculares;

iii) Triagem de amostras de briófitos;

iv) Identificação de espécies de briófitos e plantas vasculares:

v) Elaboração de Bases de Dados em Darwin Core;

vi) Gestão de dados no Portal da Biodiversidade dos Açores;

vii) Colaboração na elaboração de todos os relatórios técnico-científicos e atividades de publi-
citação e disseminação previstas no âmbito do projeto BioMonI — “Biodiversity monitoring of island
ecosystems”.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Ciências Biológicas, Ecologia, Ambiente ou áreas
científicas afins, a que corresponde o grau de complexidade 3 de acordo com o previsto na alínea c)
do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, não se admitindo a possibilidade de substituição do nível habilitacional
por formação ou experiência profissional.

4 — Local de Trabalho: Universidade dos Açores-Campus Universitário do Pico da Urze, Rua Capitão
João d’Ávila s/n. 9700-042, Angra do Heroísmo, Terceira, Açores.

5 — Publicitação: O presente aviso é publicitado nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da
Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por extrato no Diário da República, integralmente na Bolsa de
Emprego Público — BEP (www.bep.gov.pt), e na página eletrónica da Universidade dos Açores (UAc)
por extrato disponível para consulta a partir da data da publicação na BEP.

23 de agosto de 2024. — A Administradora, Cíntia Ricardo Reis Machado.
318052149